



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೫ Part - V	ಬೆಂಗಳೂರು, ಸೋಮವಾರ, ೧೦, ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೫(ಮಾಘ, ೨೧, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೬) BENGALURU, MONDAY, 10, FEBRUARY, 2025 (MAGHA, 21, SHAKAVARSHA, 1946)	ನಂ. ೭೦ No. 70
---------------------	---	------------------

HIGH COURT OF KARNATAKA AT BENGALURU NOTIFICATION

No. HCRB/CJR-1/2024, DATED: 10th FEBRUARY, 2025

DIRECT RECRUITMENT TO THE POST OF CIVIL JUDGE

**LAST DATE FOR SUBMISSION OF ONLINE APPLICATIONS:
12th MARCH, 2025**

It is hereby notified that as per the provisions of Karnataka Judicial Service (Recruitment) Rules, 2004 and amended Rules, 2011, 2015, 2016 and 2024 and order dated 07.11.2024 in SMW (C) No. 2/2024 of the Hon'ble Supreme Court of India, the High Court of Karnataka invites online applications for direct recruitment to **158** posts of Civil Judges which includes **24** Backlog Posts.

This Notification is subject to outcome of the final decision on IA No. 13980/2025 in Civil Appeal No. 1867/2006 (Malik Mazhar Sultan & another vs. U.P. Public Service Commission through its Secretary & others) pending before the Hon'ble Supreme Court of India.

1. Minimum Qualification and Age Limit:-

A. Direct Recruitment:-

- Must be holder of a Degree in Law granted by a University established by Law in India and must have enrolled as an Advocate.
- Must not have completed as on the last date fixed for receipt of applications:
 - Forty years of age in the case of candidates belonging to any of the Scheduled Castes or Scheduled Tribes or Category-I of the Other Backward Classes;
 - Thirty Eight years of age in the case of candidates belonging to any of the Category II(A) or II(B) or III(A) or III(B) of Other Backward Classes; and
 - Thirty Five years of age in the case of any other candidate.
- The maximum age limit is relaxed by three years in case of ex-serviceman candidates.

B. In-service Candidates:-

- Must be holder of a Degree in Law granted by a University established by Law in India.

- (b) Must not have completed as on the last date fixed for receipt of applications, Forty Three years of age in the case of candidates belonging to any of the Scheduled Castes or Scheduled Tribes and Forty years of age in the case of other candidates.
- (c) Must be working as on the last date fixed for submission of applications:-
- in the High Court of Karnataka or in the District Judiciary under the jurisdiction of High Court of Karnataka.
 - as an Assistant Public Prosecutor/Assistant Government Pleader in the Department of Prosecutions and Government Litigation.

C. Candidates with Benchmark Disabilities:-

In all direct recruitment to the cadre of Civil Judges four percent (4%) of the vacancies is reserved for persons with benchmark disability in accordance with Section 34(1) of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (Central Act No. 49 of 2016).

Provided that, Medical Board constituted for assessment, certifies that the selectee should be capable of efficiently discharging the duties of a Judicial Officer, on being provided with such reasonable aids or assistance to the satisfaction of the Appointing Authority in consultation with the High Court, unless otherwise qualifies in selection in other terms of Karnataka Judicial Service (Recruitment) Rules, 2004 and scheme of examination framed thereunder.

2. Scale of Pay:- Rs.77840 – 136520

3. Classification of 158 Vacancies (including 24 backlog Posts)

Category	Un-reserved	Women Candidate	Rural Candidate	Kannada Medium	Ex - service men	Persons with Benchmark Disability	Transgender	Total
General Merit	12	20	15	3	5	3	1	59
Scheduled Caste	4	8	6	1	2	1	1	23
Scheduled Tribe	2	3	3	-	1	1	-	10
Category – I	1	2+6*	2+2*	2*	2*	1+1*	-	6+13*
Category – II(A)	3	7	5+2*	1+1*	2	1	1	20+3*
Category – II(B)	1	2+1*	1+4*	-	-	1	-	5+5*
Category - III(A)	1	2+1*	1+1*	1*	-	1	-	5+3*
Category - III(B)	1	2	2	-	-	1	-	6
TOTAL	25	46+8*	35+9*	5+4*	10+2*	10+1*	3	134+24*

Note: -

- * - indicates the backlog Posts.
- The Vertical and Horizontal Reservations for fresh vacancies, the Government Order No. DPAR 01 SeHiMa 2022 dated 28.12.2022 and Government Order No. DPAR 02 SeHiMa 2023 dated 08.03.2023 is followed.

3. The Nature of disability in respect of providing reservations against the horizontal roster points to persons with benchmark disabilities is as per the disabilities defined in the schedule appended to the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (Central Act No.49 of 2016) read with Government Order No. DPAR 149 SRR 2020 dated 25.09.2020 which is as under:

Category	No. of posts and Horizontal Point No.	Nature of Disability
General Merit	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision
	1 Post Point No.24	Locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy
	1 Post Point No. 44	Deaf and hard of hearing
Scheduled Caste	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision
Scheduled Tribe	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision
Category – I	1 Backlog post	One Arm (OA)/One Leg (OL)/Both Legs (BL)
	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision
Category-II(A)	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision
Category-II(B)	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision
Category-III(A)	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision
Category-III(B)	1 Post Point No.4	Blindness and Low Vision

4. Method of Recruitment:-

By direct recruitment on the basis of aggregate marks obtained in the Competitive Examination (Main Written Examination and Viva-voce) conducted by the High Court.

- (1) The Competitive Examination for recruitment of Civil Judges shall consist of three stages i.e.,
- Preliminary Examination
 - Main Written Examination and
 - Viva-voce.

The marks secured in the Preliminary Examination are considered only for eligibility for the Main Written Examination.

(a) Preliminary Examination:-

The Preliminary Examination will be by way of Objective Type Question Paper consisting of 100 marks and the syllabus for the said examination is as under:-

Part-A : Code of Civil Procedure, 1908;
Negotiable Instruments Act, 1881;
Transfer of Property Act, 1882;

Indian Contract Act, 1872;
Specific Relief Act, 1963;
Indian Constitution; and
Karnataka Rent Act, 1999.

Part-B : Code of Criminal Procedure, 1973 and
Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023;

Indian Penal Code, 1860 and
Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023;

Indian Evidence Act, 1872 and
Bharatiya Sakshya Adhinyam, 2023;

Part-C : General knowledge – Test of reasoning and mental ability.

(b) Main Written Examination:-

(i) **Translation Paper** (Maximum Marks 100)

There will be one translation paper and the candidates will be required to translate passages in English into Kannada and Kannada into English. The Passages will be from (1) Depositions (2) Judgments and (3) Documents.

(ii) **Law Paper - I** (Maximum Marks 100)

The Code of Civil Procedure, 1908;

Code of Criminal Procedure, 1973 and
Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023;

Indian Evidence Act, 1872 and
Bharatiya Sakshya Adhinyam, 2023;

Principles of Pleading and
the Constitution of India.

(iii) **Law Paper - II** (Maximum Marks 100)

Framing of Issues and writing of Judgments in Civil Cases.

(iv) **Law Paper - III** (Maximum Marks 100)

Framing of charges and writing of Judgments in Criminal Cases.

(c) Viva-voce (Maximum Marks 100)

The candidate's General Knowledge, grasp of Principles of Law and suitability for appointment as Civil Judge shall be tested.

(d) Computer Test (Maximum Marks 25)

The test of knowledge of computers shall carry maximum 25 marks and such marks secured by the candidate shall be considered for ascertaining the suitability and computer knowledge of the candidate and will not be aggregated to the total marks obtained in the Written Examination and Viva-voce.

Note: Regarding (b) and (c), such of those candidates who desire to answer in Kannada may do so.

(e) Eligibility for Preliminary Examination, Main Written Examination and Viva-voce.

- (i) Minimum marks for pass in the Preliminary Examination is 50 for candidates belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Persons with Benchmark Disability category and 60 for other categories.
- (ii) from among the candidates who are eligible for written examination as per the clause (i) above, as far as may be, such number of candidates as is equal to 10 (ten) times the number of vacancies notified, having regard to the number of vacancies in each reserved category, selected in the order of merit, shall be called for Main Written Examination.
- (iii) Minimum marks for pass in each paper of the Main Written Examination is 40 for candidates belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Persons with Benchmark Disability category and 50 for other categories.
- (iv) from among the candidates who are eligible for Viva-voce as per the clause (iii) above, as far as may be, such number of candidates as is equal to 3 (three) times the number of vacancies notified, having regard to the number of vacancies in each reserved category, selected in the order of merit, shall be called for Viva-voce.
- (v) Minimum marks for pass in the Viva-voce is 40 for candidates belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Persons with Benchmark Disability category and 50 for other categories.

Provided that no candidate who has secured less than the minimum marks specified above:

- (i) in any paper of the Main Written Examination shall be eligible for Viva - voce.
 - (ii) in any paper of the Main Written Examination or in Viva-voce shall be eligible for appointment as Civil Judge.
- (f)** A candidate belonging to the Scheduled Castes / Scheduled Tribes / Persons with Benchmark Disability category has to secure the following minimum marks in the Preliminary Examination, Main Written Examination and Viva-voce in order to be considered for selection under General Category:

Preliminary Examination	60 Marks
Main Written Examination	50 Marks in each paper
Viva-voce	50 Marks

5. Probation and Training:-

A candidate who is selected and appointed will be initially on probation for two years or for extended period, if necessary. Further the candidate must undergo such training as may be specified by the High Court.

The candidate shall pass the Kannada Language Examination conducted by the Karnataka Public Service Commission in accordance with the Karnataka Civil Services (Services and Kannada Language Examinations) Rules, 1974, if the candidate has not already passed.

6. Mode of applying online application and Payment of Fee:-

- (a) The candidate shall ensure that he/she fulfills the eligibility criteria and other norms and while submitting online application all the particulars furnished by the candidate are correct in all respects. The candidate shall read all the instructions carefully before submitting online application. The candidate shall apply by visiting the High Court of Karnataka website <https://karnatakajudiciary.kar.nic.in/> Applications submitted by any other mode other than online will not be considered.

- (b) Before final submission of the application by the candidate he/she shall ensure that the information furnished is correct in all respects and necessary fee is paid. After submission, application number will be generated which shall be preserved for future reference. A printout of the application shall also be taken for reference.
- (c) While submitting application through online, the candidate shall make online payment of prescribed fee through State Bank of India (SBI) e-pay payment gateway. The fee can be paid through online mode only through Net Banking /Debit Card/Credit Card/UPI ID. It may be noted that fee once paid will not be returned under any circumstances.
- (d) The applications which are not submitted within the last date and the applications to which the prescribed fee is not paid within the last date, such incomplete applications will not be taken for consideration.

The last date for submission of online application and payment of fee – 12.03.2025

(e) **Preliminary Examination Fee:**

The candidate belonging to General Merit and Category-II(A)/II(B)/III(A)/III(B) shall remit fee of ₹1000/- (One Thousand Rupees only). The candidates belonging to Scheduled Castes/ Scheduled Tribes/ Category-I/ Persons with Benchmark Disability category shall remit fee of ₹500/- (Five Hundred Rupees only).

(f) **Main Written Examination fee:**

The candidates who are eligible to appear for the Main Written Examination shall remit the Main Written Examination Fee within the specified time which will be intimated in the official website of High Court of Karnataka.

The candidates belonging to General Merit and Category –II(A)/II(B)/III(A)/III(B) shall remit fee of ₹1500/- (One Thousand Five Hundred Rupees only). The candidates belonging to Scheduled Castes/ Scheduled Tribes/ Category-I/ Persons with Benchmark Disability category shall remit fee of ₹750/- (Seven Hundred and Fifty Rupees only).

Candidates who fail to remit the fee within such period of time will not be considered for Main Written Examination.

7. The guidelines relating to conducting the Examinations to the candidates belonging to Persons with Benchmark Disability category is at Appendix-‘I’ of this Notification.

8. Other conditions:-

- (a) Candidates shall opt for the Place of Examination Centre for Preliminary Examination i.e., Bengaluru, Dharwad and Kalaburagi. The candidates shall note that the change of centre will not be permitted under any circumstances.
- (b) Candidates shall appear for the Preliminary Examination, Main Written Examination and Viva-voce at their own cost.
- (c) Candidates claiming reservations shall possess the certificates/documents with regard to reservations as applicable at the time of submitting online application and produce the same whenever directed by the Selection Committee, without fail:-
- Scheduled Caste / Scheduled Tribe, Category-I / II(A) / II(B) / III(A) / III(B) in the format as prescribed by the Government of Karnataka;
 - For claiming reservation under the Persons with Benchmark Disability category, the candidate shall possess the certificate in the prescribed format issued by the Competent Authority. Such of the candidates shall also read the guidelines issued in this Notification;

-
- iii. Certificate of release or discharge from the Armed Services under Ex-servicemen category;
 - iv. Rural category candidate should have studied from 1st to 10th standard in rural areas. The candidate shall possess Rural Study Certificate in the format prescribed by the Government of Karnataka in its G.O.No. DPAR 96 SRR 2005 dated 10.08.2005, duly attested by the Head Master of the School and countersigned by the concerned Block Education Officer (BEO). General Merit candidate claiming reservation under Rural category shall also possess certificate in Form-1 obtained from concerned Tahsildar as per G.O. No. DPAR 8 SRR 2001 dated 13.02.2001, certifying that they do not fall under the Creamy Layer prescribed by Government of Karnataka;
 - v. For claiming reservation under Kannada Medium category, the candidate shall possess certificate for having studied in Kannada Medium from 1st to 10th standard in prescribed format as per Government Notification No. DPAR 71 SRR 2001 dated 24.10.2002, duly attested by the Head Master of the School and countersigned by the concerned Block Education Officer (BEO);
 - vi. Candidates belonging to Transgender shall possess the Certificate issued by the Competent Authority as per Section 6 of the Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2019.
- (d) Candidates shall furnish three certificates of character one from the Institution in which the candidate has studied LL.B, with study details and other two issued by the respectable persons in the society not being relative but well acquainted with the candidate at the time of document verification.
 - (e) Candidates called for the document verification at the time of Viva-voce shall produce all relevant original documents along with **three sets of self attested copies** of the same with regard to Educational Qualification, SSLC or equivalent examination certificate as a proof of Date of Birth, ID/Address Proof, Marks cards of Degree, Law Degree, Convocation Certificates and Certificate of Caste, reservations claimed with regard to Rural / Persons with Benchmark Disability/ Ex-servicemen/ Kannada Medium and Transgenders etc., (as applicable) for verification.
 - (f) In-service candidates as at Para 1(B) of this notification shall mention 'Yes' while submitting online application while furnishing the details of employment and if the candidate is selected, he/she shall produce "No Objection Certificate" from the concerned Department/ Authority, where the candidate is employed as per Rule 11 of Karnataka Civil Service (General Recruitment) Rules, 1977.

9. Disqualification for Appointment:- No person shall be eligible for appointment to the service –

- (a) unless he/she is a Citizen of India;
- (b) if he/she is compulsorily retired, removed or dismissed from Judicial Service or from service in Government or Statutory or Local Authority or if a candidate after being selected as a Judicial Officer has been discharged from service during probationary period;
- (c) if he/she has been convicted of an offence involving moral turpitude or who is or has been permanently debarred or disqualified by the High Court or the Union Public Service Commission or any State Public Service Commission from appearing for examinations or selections conducted by it or has been removed from its roll by any Bar Council;

- (d) if any penalty or punishment has been imposed by the Bar Council or any Disciplinary Authority which in the opinion of Selecting Authority, makes the applicant unsuitable for a judicial post;
- (e) if he/she directly or indirectly influences the Recruiting Authority by any means for his/her candidature;
- (f) if the marital status of the candidate is bigamous.
- 10. On verification, at any time or at any stage of recruitment, if it is found that the information furnished by the candidate in the application is false or the candidate does not fulfill any of the eligibility criteria and/or that he/she has suppressed/twisted or truncated any material facts, his/her candidature will stand cancelled. If any of these shortcomings is found even after appointment, his/her appointment shall be liable to be terminated. Furnishing of wrong, incomplete or incorrect information would not only lead to disqualification but also liable for criminal prosecution for furnishing such information.**

BY ORDER,

Sd/-

**(K.S. BHARATH KUMAR)
REGISTRAR GENERAL AND SECRETARY,
CIVIL JUDGES RECRUITMENT COMMITTEE,
HIGH COURT OF KARNATAKA,
BENGALURU.**

GUIDELINES FOR CONDUCTING PRELIMINARY AND MAIN WRITTEN EXAMINATION FOR PERSONS WITH BENCHMARK DISABILITY FOR THE POST OF CIVIL JUDGES BY DIRECT RECRUITMENT:-

READ: (1) Government Order No. DPAR 272 SRR 2013 dated 11.02.2021 issued by Government of Karnataka.

The State Government after considering the Office Memorandum No. F.No.34-02/2015-DD-III dated 29.08.2018 issued by Government of India, Ministry of Social Justice and Empowerment, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan) issued Government order read at (1) above.

Keeping in view the Office Memorandum and Government Order read at (1) above, the following guidelines are framed for conducting Preliminary and Main Written Examination for persons with benchmark disability to the post of Civil Judges by Direct Recruitment.

1. The guidelines for conducting Preliminary / Main Written Examination for the post of Civil Judges by direct recruitment are applicable to the candidates with benchmark disability of Blindness, Locomotor, Cerebral Palsy and other categories of benchmark disabilities who have limitation in writing including that of speed.
2. In the Section 2(r) of the Rights of Person with Disability Act, 2016 (hereinafter referred to as 'RPwD Act, 2016'), "Person with benchmark disability" is defined as quoted below:

(r) "person with benchmark disability means a person with not less than forty per cent, of a specified disability where specified disability has not been defined in measurable terms and includes a person with disability where specified disability has been identified in measurable terms, as certified by the certifying authority."

In addition to that in the Section 2 (zc) of the Act, 2016, "specified disability" is defined as quoted below:

“(zc) “Specified disability “means the disabilities as specified in the schedule.”

3. The facility of Scribe / Reader shall be allowed to any persons with benchmark disabilities as defined under section 2(r) of the RPwD, 2016 and has physical limitation in writing including that of speed and in the category of visual impairment, loco-motor disability (both Arms affected – BA), Cerebral Palsy, if so desired by candidate.
4. In case of other category of candidate with benchmark disabilities, the provision of scribe / reader shall be allowed on production of a certificate to the effect that the person concerned has physical limitation to write, from the Medical Board as per G.O. No. DPAR 272 SRR 2013 dated 11.02.2021 (Annexure – 1).
5. The appointing authority shall prepare list of scribes amongst the employees of High Court of Karnataka so as to enable the candidates to avail the facility of scribes. The candidates shall be allowed to meet the scribe two days before the examination so that the candidates get a chance to check and verify whether the scribe is suitable to him or not.
6. The qualification of the scribe shall not be more than the minimum qualification criteria of the examination. However, the qualification of the scribe / reader shall always be matriculate or above.

7. The candidate shall be allowed to change the scribe / reader in case of emergency. The candidates shall also be allowed to take more than one scribe / reader for writing different papers. However, there can be only one scribe per subject.
8. Persons with benchmark disabilities should be given, as far as possible, the option of choosing the mode for taking the examinations i.e., only in Braille or screen reader or in large print or even by recording the answers as the examining bodies can easily make use of technology to convert question paper in large prints, e-text, or Braille and can also convert Braille text in English or regional languages.
9. The Candidate with Benchmark disability or Specified Disability shall submit the Disability Certificate for claiming reservation with regard to disability along with other necessary documents at the time of submitting application for recruitment.
10. The compensatory time of 20 minutes per every hour of examination shall be provided to the candidates who are allowed to take the facility of the scribe. For all the candidates with the Benchmark Disability who are not availing the facility of scribe shall be allowed an extra additional time of 1 hour for an examination of 3 hours duration.
11. Proper seating arrangement preferably on the ground floor, shall be made prior to the commencement of examination to avoid confusion or distraction on the day of the exam. The time of giving the question papers shall be marked accurately and timely supply of supplementary papers should be ensured.
12. An Admission Card shall be issued by the Appointing Authority to the scribe provided to the candidate. The details and the photograph of the scribe should be affixed on the Admission Card.
13. The conversation between the scribe and the candidates should not disturb other candidates and maintain peace in the examination hall.
14. The scribe chosen by the candidate from the list as in Clause (5) shall maintain utmost integrity throughout the process.
15. The candidates appearing for the medical examination are not eligible for any Traveling allowance / Daily allowance.
16. The candidates shall be allowed to use assistive device i.e., Braille slate.
17. The disability certificate provided by the certifying Authorities in any part of the country under rules constituted as per the Act of 2016 and its provisions shall be considered after verifying its authenticity.

Sd/-

(K.S. BHARATH KUMAR)
REGISTRAR GENERAL AND SECRETARY,
CIVIL JUDGES RECRUITMENT COMMITTEE,
HIGH COURT OF KARNATAKA,
BENGALURU.

Annexure - I

(As per Paragraph 05 of the Government Order No: DPAR 272 SRR 2013 Dated: 11/02/2021)

Certificate regarding physical limitation of an examinee to write.

(Excluding the candidates with the following benchmark disabilities: blindness, locomotors disability (Both arms affected) and Cerebral Palsy)

This is to certify that the Medical Board has examined Mr./Ms/Mrs. _____ (name of the candidate with disability), a person with _____ (nature and percentage of disability as mentioned in the certificate of disability) S/o/ D/o _____ a resident of _____ (Village/ District/ State) and state that he / she has Physical Limitations which hampers his/her writing capabilities owing to his/her disability.

(Signature)

Chairman and Member, Medical Board

Place:

Date:

Note:

1. The name and the post of the Chairman and the member along with the details of the place of the Medical Board should be clearly mentioned.
2. It should be ensured that one of the specialist doctors related to the disability of a person is a member of the respective board.

ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಹೆಚ್‌ಸಿಆರ್‌ಬಿ/ಸಿಜಿಆರ್-1/2024 ದಿನಾಂಕ: 10ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, 2025

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ

ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ: 12ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2025

ಕರ್ನಾಟಕ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸೇವಾ (ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2004 ಮತ್ತು ಅದರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳು 2011, 2015, 2016 ಮತ್ತು 2024 ಮತ್ತು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ SMW (C) No. 2/2024 ದಿನಾಂಕ 07.11.2024ರ ಆದೇಶದನ್ವಯ, ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 24 ಉಳಿಕೆ (ಬ್ಯಾಕ್‌ಲಾಗ್) ಹುದ್ದೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ 158 ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದೆ.

ಈ ನೇಮಕಾತಿಯು IA No. 13980/2025 in Civil Appeal No.1867/2006 (Malik Mazhar Sultan & Another Vs. U.P. Public Service Commission through its Secretary & Others) ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಂತಿಮ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

1. ಕನಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ವಯೋಮಿತಿ:

ಎ. ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ:

(ಎ) ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ನೀಡಿದ ಕಾನೂನು ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ವಕೀಲರಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರಬೇಕು.

(ಬಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವಯಸ್ಸು, ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು:

(i) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರವರ್ಗ-Iಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 40 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು;

(ii) ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರವರ್ಗ-II(ಎ) ಅಥವಾ II(ಬಿ) ಅಥವಾ III(ಎ) ಅಥವಾ III(ಬಿ)ಗೆ ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 38 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಹಾಗೂ

(iii)ಯಾವುದೇ ಇತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 35 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಮೀರಿರಬಾರದು.

(ಸಿ) ಮಾಜಿ-ಸೈನಿಕ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ, ಗರಿಷ್ಠ ವಯೋಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಸಡಿಲಿಕೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ಬಿ. ಸೇವಾ ನಿರತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು:

(ಎ) ಭಾರತದ ಕಾನೂನಿನ ಮೇರೆಗೆ ಸ್ಥಾಪಿತವಾದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ನೀಡಿದ ಕಾನೂನು ಪದವಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

(ಬಿ) ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 43 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸು ಮತ್ತು ಇತರರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 40 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಮೀರಿರಬಾರದು.

(ಸಿ) ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು:

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡುವ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಕ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರಬೇಕು.

2. ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಟರ್/ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸರ್ಕಾರಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರಬೇಕು.

ಸಿ. ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು:-

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವೃಂದಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಎಲ್ಲಾ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು (4%) ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016ರ ಕಲಂ 34(1)ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ (Persons with Benchmark Disability) (Central Act No. 49/2016) ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ.

ಪರಂತು, ಅಂಗವಿಕಲತೆಯ ನಿರ್ಧರಣೆಗಾಗಿ ರಚಿಸಲಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸೇವಾ (ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2004ರಲ್ಲಿನ ಇತರ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇರೆಗೆ ರೂಪಿಸಲಾದ ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರದ ಹೊರತು, ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಮನವರಿಕೆಯಾಗುವಂಥ ಯುಕ್ತ / ಸಹಾಯಕ ಉಪಕರಣಗಳು ಅಥವಾ ನೆರವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ ನಂತರ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಮರ್ಥನಾಗಿರಬೇಕೆಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

2. ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿ : ರೂ. 77840 – 136520

3. 158 ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ [24 ಉಳಿಕೆ (ಬ್ಯಾಕ್‌ಲಾಗ್) ಹುದ್ದೆಗಳು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ]

ಪ್ರವರ್ಗ	ವಿ. ಸಿ. 12	ಫಿ. ಡಿ. 20	ಐ. ಡಿ. 15	ಪಿ. ಡಿ. 3	ಬಿ. ಡಿ. 5	ಅಂಗವಿಕಲತೆ 3	ಶಾಂತಿ 1	ಒಟ್ಟು
ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ	12	20	15	3	5	3	1	59
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ	4	8	6	1	2	1	1	23
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ	2	3	3	-	1	1	-	10
ಪ್ರವರ್ಗ - I	1	2+6*	2+2*	2*	2*	1+1*	-	6+13*
ಪ್ರವರ್ಗ - II(ಎ)	3	7	5+2*	1+1*	2	1	1	20+3*
ಪ್ರವರ್ಗ - II(ಬಿ)	1	2+1*	1+4*	-	-	1	-	5+5*
ಪ್ರವರ್ಗ - III(ಎ)	1	2+1*	1+1*	1*	-	1	-	5+3*
ಪ್ರವರ್ಗ - III(ಬಿ)	1	2	2	-	-	1	-	6
ಒಟ್ಟು	25	46+8*	35+9*	5+4*	10+2*	10+1*	3	134+24*

ಟಿಪ್ಪಣಿ:

- (*) ಈ ಚಿಹ್ನೆಯು ಉಳಿಕೆ (ಬ್ಯಾಕ್‌ಲಾಗ್) ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- ಹೊಸ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ನೇರ ಮತ್ತು ಸಮತಳ ಮೀಸಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 01 ಸೆಹಿಮ 2022, ದಿನಾಂಕ 28.12.2022 ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 02 ಸೆಹಿಮ 2023, ದಿನಾಂಕ:08.03.2023ರ ಅನ್ವಯ ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಅಂಗವಿಕಲ (Persons with Benchmark Disability) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಮತಳ ಬಿಂದುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 (ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ ನಂ.49/2016) ರಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿಆಸುಇ 149 ಸೆನೆನಿ 2020, ದಿನಾಂಕ 25.09.2020 ರಲ್ಲಿ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರವರ್ಗ	ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಸಮತಳ ಬಿಂದುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಷೆಡ್ಯೂಲ್‌ರನ್ವಯ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಅಂಗವಿಕಲತೆ
ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision
	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 24ನೇ ಬಿಂದು	Locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy

	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 44ನೇ ಬಿಂದು	Deaf and hard of hearing
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision
ಪ್ರವರ್ಗ - I	ಒಂದು ಉಳಿಕೆ (ಬ್ಯಾಕ್‌ಲಾಗ್) ಹುದ್ದೆ	One Arm (OA)/One Leg (OL)/Both Legs (BL)
	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision
ಪ್ರವರ್ಗ - II(ಎ)	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision
ಪ್ರವರ್ಗ - II(ಬಿ)	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision
ಪ್ರವರ್ಗ - III(ಎ)	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision
ಪ್ರವರ್ಗ - III(ಬಿ)	ಒಂದು ಹುದ್ದೆ 4ನೇ ಬಿಂದು	Blindness and Low Vision

4. ನೇಮಕಾತಿ ವಿಧಾನ :-

ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಡೆಸುವ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ (ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ) ಪಡೆದ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

(1) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮೂರು ಹಂತಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ, ಅವು ಯಾವುದೆಂದರೆ:

- (ಎ) ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ
- (ಬಿ) ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು
- (ಸಿ) ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ

ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಲು ಮಾತ್ರ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

(ಎ) ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ:

ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು 100 ಅಂಕಗಳಿಗೆ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ:-

ಭಾಗ - ಎ: ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908;
ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881;
ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882;
ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872;
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963;
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ; ಮತ್ತು
ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999.

ಭಾಗ - ಬಿ: ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ಮತ್ತು
ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ಸುರಕ್ಷಾ ಸಂಹಿತೆ, 2023;
ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860 ಮತ್ತು
ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯ ಸಂಹಿತೆ, 2023;
ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872 ಮತ್ತು
ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2023;

ಭಾಗ - ೩: ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ - ತಾರ್ಕಿಕ ಮತ್ತು ಮನೋಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ.

(ಬಿ) ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ:-

(i) **ಭಾಷಾಂತರ ಪತ್ರಿಕೆ** (ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು 100)

ಒಂದು ಭಾಷಾಂತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಿದ್ದು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯಿಂದ ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಿಂದ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಗೆ ಕೆಲವು ಉದ್ದತ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಭಾಷಾಂತರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಉದ್ದತ ಭಾಗಗಳನ್ನು (1) ಹೇಳಿಕೆಗಳು (2) ತೀರ್ಪುಗಳು ಮತ್ತು (3) ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಂದ ಆರಿಸಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(ii) **ಕಾನೂನು ಪತ್ರಿಕೆ - I** (ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು 100)

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ 1908

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1973 ಮತ್ತು

ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ಸುರಕ್ಷಾ ಸಂಹಿತೆ, 2023;

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872 ಮತ್ತು

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2023;

ವಾದ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ

(iii) **ಕಾನೂನು ಪತ್ರಿಕೆ - II** (ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು 100)

ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು.

(iv) **ಕಾನೂನು ಪತ್ರಿಕೆ - III** (ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು 100)

ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಆರೋಪಣೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವುದು.

(ಸಿ) **ಮೌಖಿಕ - ಪರೀಕ್ಷೆ** (ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು 100)

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ, ಕಾನೂನು ತತ್ವಗಳ ಗ್ರಹಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗಲು ಅವರಿಗಿರುವ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗುವುದು.

(ಡಿ) **ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜ್ಞಾನದ ಪರೀಕ್ಷೆ** (ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು 25)

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜ್ಞಾನದ ಪರೀಕ್ಷೆಯು 25 ಅಂಕಗಳಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗಳಿಸಿದ ಈ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಅವರ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ನಿಶ್ಚಿತಪಡಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಜ್ಞಾನದ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಅಂಕಗಳನ್ನು, ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳಿಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಸೂಚನೆ : (ಬಿ) ಮತ್ತು (ಸಿ) ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಅಪೇಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೋ ಅವರು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬಹುದು.

(ಇ) **ಪೂರ್ವಭಾವಿ, ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಅರ್ಹತೆ:**

(i) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಹಾಗೂ ಅಂಗವಿಕಲ (Persons with Benchmark Disability) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ 50 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ 60 ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ii) ಮೇಲಿನ ಕಲಂ (i)ರ ಮೇರೆಗೆ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಪ್ರವರ್ಗದಲ್ಲಿನ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿರುವ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ 10 (ಹತ್ತು) ಪಟ್ಟು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಅರ್ಹತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ, ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುವುದು.

(iii) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಹಾಗೂ ಅಂಗವಿಕಲ (Persons with Benchmark Disability) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾಗಲು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲೂ ಕನಿಷ್ಠ 40 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ 50 ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

(iv) ಮೇಲಿನ ಕಲಂ (iii)ರ ಮೇರೆಗೆ ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಪ್ರವರ್ಗದಲ್ಲಿನ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿರುವ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ 3 (ಮೂರು) ಪಟ್ಟು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು, ಅರ್ಹತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕರೆಯಲಾಗುವುದು.

- (v) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಹಾಗೂ ಅಂಗವಿಕಲ (Persons with Benchmark Disability) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾಗಲು ಕನಿಷ್ಠ 40 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರರಿಗೆ 50 ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪರಂತು,

- (i) ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿದಂತಹ ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (ii) ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿದಂತಹ ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

(ಎಫ್) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಹಾಗೂ ಅಂಗವಿಕಲ (Persons with Benchmark Disability) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ, ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕನಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಿರಬೇಕು.

ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ	60 ಅಂಕಗಳು
ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ	ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲೂ 50 ಅಂಕಗಳು
ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ	50 ಅಂಕಗಳು

5. ಪರಿವೀಕ್ಷಣ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ:-

ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿಯಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದಲ್ಲದೆ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕು.

ಅವನು/ಅವಳು ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರದಿದ್ದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ (ಸೇವೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು) ನಿಯಮಗಳು, 1974 ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗವು ನಡೆಸುವ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

6. ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಸೂಚನೆ :-

- (ಎ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ಓದಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ನಂತರ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ <https://karnatakajudiciary.kar.nic.in/> ಅಂತರ್ಜಾಲ ತಾಣಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ, ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಎಲ್ಲಾ ವಿವರಗಳು ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯಲ್ಲೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಆನ್‌ಲೈನ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆ ಯಾವುದೇ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಬಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು, ಒದಗಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯು ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯಲ್ಲೂ ಸರಿಯಾಗಿದೆಯೇ ಹಾಗೂ ಅಗತ್ಯ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆಯು ನಮೂದಾಗುವುದು. ಅದನ್ನು ಮುಂದಿನ ಉಲ್ಲೇಖಕ್ಕಾಗಿ ಸಂರಕ್ಷಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಹ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಸಿ) ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (ಎಸ್.ಬಿ.ಐ) ಇ-ಪಾವತಿ ಗೇಟ್‌ವೇ ಮೂಲಕ ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ಅಂದರೆ ನೆಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್/ ಡೆಬಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್/ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್/ ಯು.ಪಿ.ಐ ಐ.ಡಿ. ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಒಮ್ಮೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲೂ ಮರುಪಾವತಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- (ಡಿ) ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸದೇ ವಿಫಲವಾದ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅಪೂರ್ಣವಾದ ಅರ್ಜಿಗಳು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ: 12.03.2025

- (ಇ) ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಶುಲ್ಕ:

ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗ-II(ಎ)/III(ಬಿ)/III(ಎ)/III(ಬಿ) ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ರೂ. 1000/- (ಒಂದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ) ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ/ ಪ್ರವರ್ಗ-I ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು / ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು (Persons with Benchmark Disability) ರೂ. 500/- (ಐದುನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ) ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(ಎಫ್) ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಶುಲ್ಕ:

ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಅರ್ಹತೆಯುಳ್ಳ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕೃತ ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ಗ-II(ಎ)/II(ಬಿ)/III(ಎ)/III(ಬಿ) ಸೇರಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ರೂ.1,500/- (ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದುನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ) ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ/ ಪ್ರವರ್ಗ-I / ಅಂಗವಿಕಲ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು (Persons with Benchmark Disability) ರೂ. 750/- (ಏಳುನೂರ ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮಾತ್ರ) ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಸರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

7. ಅಂಗವಿಕಲ (Persons with Benchmark Disability) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ - I ರಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ:

8. ಇತರ ಷರತ್ತುಗಳು :

- (ಎ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು i.e., ಬೆಂಗಳೂರು, ಧಾರವಾಡ ಮತ್ತು ಕಲಬುರ್ಗಿ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಒಮ್ಮೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೂ ಬದಲಾಯಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಗಮನಿಸಬೇಕು.
- (ಬಿ) ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ, ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಸಿ) ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕೋರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನೀಡಿದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಆಯ್ಕೆ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ನಿರ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ ತಪ್ಪದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವುದು.
 - i. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ/ ಪ್ರವರ್ಗ-I/ II(ಎ)/ II(ಬಿ)/ III(ಎ)/ III(ಬಿ) ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.
 - ii. ಅಂಗವಿಕಲ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕೋರುವ (Persons with Benchmark Disability) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಓದಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
 - iii. ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕ ವರ್ಗದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾದ ಅಥವಾ ವಿಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.
 - iv. ಗ್ರಾಮೀಣ ಮೀಸಲಾತಿ ಕೋರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು 1 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಒಳಪಡುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿಆಸುಇ 96 ಸೆನೆನಿ 2005 ದಿನಾಂಕ 10.08.2005 ರನ್ವಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶಾಲೆಯ ಮುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಯರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಮೇಲುರುಜುವಿನೊಂದಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಮೀಸಲಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಂತಹ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅರ್ಹತೆಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಮೇಲ್ನುರಕ್ಕೆ ಸೇರಿಲ್ಲದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿಆಸುಇ 8 ಸೆನೆನಿ 2001 ದಿನಾಂಕ 13.02.2001 ರನ್ವಯ ನಮೂನೆ-1ರಂತೆ ಸಂಬಂಧಿತ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್‌ರವರಿಂದ ಪಡೆದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಹ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
 - v. ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದ ಮೀಸಲಾತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು 1 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿಆಸುಇ 71 ಸೆನೆನಿ 2001 ದಿನಾಂಕ 24.10.2002 ರನ್ವಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶಾಲೆಯ ಮುಖ್ಯೋಪಾಧ್ಯಾಯರ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಮೇಲುರುಜುವಿನೊಂದಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
 - vi. 'ತೃತೀಯಲಿಂಗ' ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕೋರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2019 ಕಲಂ 6ರ ಅನ್ವಯ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (ಡಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮೂರು ನಡತೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ, ಒಂದು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಎಲ್.ಎಲ್.ಬಿ ಯನ್ನು ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿದ ಸಂಸ್ಥೆ/ಕಾಲೇಜಿನಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ನಡತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ತನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿರದ ಹಾಗೂ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಪರಿಚಯವಿರುವ ಇಬ್ಬರು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಎರಡು ನಡತೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಇ) ಮೌಖಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ, ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಹಾಗೂ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಲು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ ಅಥವಾ ತತ್ಸಮಾನ ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ, ಪದವಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು ಪದವಿಯ ಅಂಕ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಘಟಿಕೋತ್ಸವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು, ಚಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ, ಗ್ರಾಮೀಣ / ಅಂಗವಿಕಲ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು (Persons with Benchmark Disability) / ಮಾಜಿ ಸೈನಿಕರು / ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಕ್ಕೆ (Transgender) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೀಸಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ವಯಂ ದೃಢೀಕೃತ ಮೂರು ಛಾಯಾ ಪ್ರತಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಅಗತ್ಯ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಫ್) ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವೆಗಳು (ಸಾಮಾನ್ಯ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು 1977ರ ನಿಯಮ 11ರ ಪ್ರಕಾರ, ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ 1(ಬಿ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ನಿರತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು, ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ಹೌದು' ಎಂಬುದನ್ನು ಆಯಾ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವನು/ಅವಳು ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ 'ನಿರಪೇಕ್ಷಣಾ ಪತ್ರ' ವನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

9. **ನೇಮಕಾತಿಯ ಅನರ್ಹತೆ:** - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸೇವೆಯ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- (ಎ) ಭಾರತೀಯ ಪೌರನಾಗಿರದ ಹೊರತು;
- (ಬಿ) ಆತನು/ಆಕೆಯು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸೇವೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಥವಾ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಸೇವೆಯಿಂದ ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದರೆ, ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ವಜಾಗೊಳಿಸಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡ ನಂತರ ಪರಿವೀಕ್ಷಣ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಂಡಿದ್ದರೆ;
- (ಸಿ) ನೈತಿಕ ಅಧಃಪತನಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ನಿರೀತನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗಗಳು ನಡೆಸುವ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದರಿಂದ ಅಥವಾ ಇವು ನಡೆಸುವ ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗೆ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಅನರ್ಹಗೊಂಡಿರುವ ಅಥವಾ ಅನರ್ಹರಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ನೋಂದಣಿ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ;
- (ಡಿ) ಬಾರ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಶಿಸ್ತುಪಾಲನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ದಂಡ ಅಥವಾ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅರ್ಜಿದಾರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸೂಕ್ತವಲ್ಲವೆಂದು ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ;
- (ಇ) ತನ್ನ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷವಾಗಿ ಅಥವಾ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಪ್ರಭಾವಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ;
- (ಎಫ್) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ವೈವಾಹಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವ/ದ್ವಿಪತಿತ್ವ ಇದ್ದಲ್ಲಿ.

10. ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನೇಮಕಾತಿಯ ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯು ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದರೆ ಅಥವಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಅರ್ಹತಾ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅವನು/ಅವಳು ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಸತ್ಯಗಳನ್ನು ತಿರುಚಿದರೆ ಅಥವಾ ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸಿದರೆ, ಅವನು/ಅವಳು ಉಮೇದುವಾರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನೇಮಕಾತಿಯ ನಂತರವೂ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ನ್ಯೂನತೆಗಳು ಕಂಡುಬಂದರೆ, ಅವನು/ಅವಳು ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ತಪ್ಪು, ಅಪೂರ್ಣ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವುದಲ್ಲದೆ ಅಂತಹ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ/ಳೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ/ಗೊಂದಲ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು/ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಓದಿ ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

ಆದೇಶಾನುಸಾರ,

ಸಹಿ/-

(ಕೆ.ಎಸ್. ಭರತ್ ಕುಮಾರ್)

ಮಹಾವಿಲೇಖನಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಸಮಿತಿ,

ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,

ಬೆಂಗಳೂರು.

HCRB/CJR-1/2024

ಅನುಬಂಧ - 1

ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಮೂಲಕ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಮತ್ತು ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು

ಓದಲಾಗಿದೆ:

1) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ 11.02.2021ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 272 ಸೆನೆನಿ 2013.

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ, ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಬಲಿಕರಣ ಸಚಿವಾಲಯ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಬಲಿಕರಣ ಇಲಾಖೆಯು (ದಿವ್ಯಾಂಗ) ಹೊರಡಿಸಿದ ಕಛೇರಿ ಜ್ಞಾಪನ ಸಂಖ್ಯೆ:ಎಫ್.ನಂ.34-02/2015-ಡಿಡಿ-III ದಿನಾಂಕ: 29.08.2018 ರಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ನಂತರ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ (1) ರಲ್ಲಿ ಓದಿದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದೆ.

ಮೇಲಿನ (1) ರಲ್ಲಿ ಓದಿದ ಕಛೇರಿ ಜ್ಞಾಪನ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಮೂಲಕ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

1. ವೇಗ ಸೇರಿದಂತೆ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಂಧತ್ವ, ಚಲನವಲನ ವೈಕಲ್ಯ, ಮೆದುಳಿನ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಮೂಲಕ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವಿ / ಮುಖ್ಯ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು.
2. ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2016ರ (ಇನ್ನು ಮುಂದೆ RPwD ಅಧಿನಿಯಮ 2016 ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುವುದು) ಕಲಂ 2(r) ರಲ್ಲಿ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

“(r) “ಮಾನದಂಡಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯುಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ” ಎಂದರೆ, ಮಾನದಂಡಗಳ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರದಿದ್ದರೆ ಶೇಕಡ ನಲವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಇದರಲ್ಲಿ ಮಾನದಂಡಗಳ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರದಿದ್ದರೆ ಅಂಥ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹಾಗೂ ಇದನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ;”

ಕಾಯಿದೆ 2016ರ ಕಲಂ 2 (zc) ನ ಜೊತೆಗೆ, “ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯನ್ನು” ಈ ಕೆಳಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ.

“(zc) “ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಂಗವಿಕಲತೆ” ಎಂದರೆ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವಂತಹ ಅಂಗವಿಕಲತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ;”

3. ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 2016ರ ಕಲಂ 2(r) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾದ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಲಿಪಿಕಾರ/ಓದುಗನ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವೇಗ ಸೇರಿದಂತೆ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಮತ್ತು ದೃಷ್ಟಿಹೀನತೆ, ದೈಹಿಕ ಮಿತಿ, ಚಲನವಲನ ವೈಕಲ್ಯ (ಎರಡು ತೋಳುಗಳ ಬಾಧಿತ-ಬಿಎ) ಮೆದುಳಿನ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ವರ್ಗದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬಯಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
4. ಇತರೆ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಇಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 272 ಸೆನೆನಿ 2013 ದಿನಾಂಕ 11.02.2021 (Annexure - I) ರ ಪ್ರಕಾರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಬರೆಯಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ದೈಹಿಕ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲಿಪಿಕಾರ / ಓದುಗರನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
5. ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಲ್ಲಿ ಲಿಪಿಕಾರರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತದೆ, ಇದರಿಂದಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಲಿಪಿಕಾರರ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಎರಡು ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ಲಿಪಿಕಾರರನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ, ಇದರಿಂದಾಗಿ ಲಿಪಿಕಾರರು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತವೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.
6. ಲಿಪಿಕಾರರ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಕನಿಷ್ಠ ಅರ್ಹತೆಯ ಮಾನದಂಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿರಬಾರದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಲಿಪಿಕಾರ / ಓದುಗನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯು ಯಾವಾಗಲೂ ಮೆಟ್ರಿಕ್ಯುಲೇಷನ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದ್ದಾಗಿರಬೇಕು.

7. ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲಿಪಿಕಾರ / ಓದುಗನನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿವಿಧ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಒಬ್ಬರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಲಿಪಿಕಾರ / ಓದುಗರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಹ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಪ್ರತಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಒಬ್ಬ ಲಿಪಿಕಾರ ಮಾತ್ರ ಇರಬಹುದಾಗಿದೆ.
8. ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ನೀಡಬೇಕು, ಉದಾಹರಣೆಗೆ, ಬ್ರೈಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ, ಸ್ಪೀಡ್ ರೀಡರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ದೊಡ್ಡ ಅಕ್ಷರಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಮೂಲಕ. ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದೊಡ್ಡ ಅಕ್ಷರಗಳಲ್ಲಿ, ಇ-ಟೆಕ್ಸ್ಟ್ ಅಥವಾ ಬ್ರೈಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಸುಲಭವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಬ್ರೈಲ್ ಪಠ್ಯವನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದು.
9. ಅಂಗವಿಕಲ ಅಥವಾ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ (ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ) ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇತರ ಅಗತ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಗವಿಕಲತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಂಗವಿಕಲತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
10. ಲಿಪಿಕಾರರ ಸೇವೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಘಂಟೆಗೆ 20 ನಿಮಿಷಗಳ ಪರಿಹಾರ ಸಮಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಲಿಪಿಕಾರರ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯದಿರುವ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 3 ಘಂಟೆಗಳ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅವಧಿಯ ಜೊತೆಗೆ 1 ಘಂಟೆಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಮಯವನ್ನು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು.
11. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ದಿನದಂದು ಗೊಂದಲ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಕುಲತೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪೂರ್ವಾವಧಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಆಸನದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನೆಲಮಹಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲು ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಸಮಯವನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಪೂರೈಕೆಯಾಗುವಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು / ನೋಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
12. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ ಲಿಪಿಕಾರರಿಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಲಿಪಿಕಾರರ ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
13. ಲಿಪಿಕಾರರ ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಭಾಷಣೆಯು ಇತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗಬಾರದು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಯಬ್ದತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
14. ಷರತ್ತು (5)ರ ಪಟ್ಟಿಯಂತೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಲಿಪಿಕಾರರು ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಉದ್ದಕ್ಕೂ ಅತ್ಯಂತ ಶಿಸ್ತು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
15. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯಾಣ ಭತ್ಯೆ / ದೈನಂದಿನ ಭತ್ಯೆಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
16. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಸಾಧನ ಅಂದರೆ ಬ್ರೈಲ್ ಸ್ಲೇಟ್ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಅನುಮತಿಸಬೇಕು.
17. 2016ರ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೇಶದ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಒದಗಿಸಿದ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅದರ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನಂತರ ಅದರ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

ಸಹಿ/-

(ಕೆ.ಎಸ್. ಭರತ್ ಕುಮಾರ್)

ಮಹಾವಿಲೇಖನಾಧಿಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಸಮಿತಿ,
ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಬೆಂಗಳೂರು.

Annexure - I

(ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ:ಸಿಆಸುಇ-272 ಸೆನೆನಿ 2013 ದಿನಾಂಕ 11/2/2021 ರ ಕಂಡಿಕೆ 5 ರ ಅನ್ವಯ)

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬರೆಯಲು ದೈಹಿಕ ಅಸಮರ್ಥತೆ ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ

(ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ; ಅಂಧತ್ವ, ಚಲನವಲನ ವೈಕಲ್ಯ, (ಎರಡೂ ತೋಳುಗಳ ಬಾಧಿತ) ಮತ್ತು ಮೆದುಳಿನ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು).

ಈ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿಯು _____ (ಅಂಗವಿಕಲತೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿರುವ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಶತ ಪ್ರಮಾಣ) ಅಂಗವಿಕಲತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಶ್ರೀ/ಶ್ರೀಮತಿ/ಕುಮಾರಿ _____ (ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹೆಸರು) _____ ಮತ್ತು ಇವರ ಮಗ/ಮಗಳು _____ (ಗ್ರಾಮ, ತಾಲ್ಲೂಕು, ಜಿಲ್ಲೆ) ಇಲ್ಲಿನ ನಿವಾಸಿ, ಇವರನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿದ್ದು, ಇವರ ಅಂಗವಿಕಲತೆಯು ಇವರ ಬರವಣಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಕುಂಠಿತಗೊಳಿಸುವ ದೈಹಿಕ ಅಸಮರ್ಥತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.

ಸ್ಥಳ:
ದಿನಾಂಕ:

(ಸಹಿ)
ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು
ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿ

ಟಿಪ್ಪಣಿ:

1. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮಂಡಳಿಯ ಸ್ಥಳ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ, ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಹೊಂದಿರುವ ಅಂಗವಿಕಲತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಜ್ಞ ವೈದ್ಯರೊಬ್ಬರು ಆಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.